
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01532 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01532 

 Del: 25/02/2019 

 Esecutivo da: 25/02/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio NCC trasporto alunni disabili ITI 32 D a Varvarito Servizi 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del Servizio Supporto alla scuola; 

 

Dato atto che: 

 Il servizio di trasporto scolastico viene gestito, in parte direttamente dal Comune di Firenze, 

utilizzando personale e mezzi propri in dotazione all’autoparco, in parte esternamente mediante 

affidamento a ditte specializzate in noleggio automezzi da rimessa con conducente; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01532 

 

 Con determinazione n.6784 del 1.10.2018 si è proceduto ad affidare il servizio di trasporto scolastico 

per alunni disabili – itinerario 32 D alla Ditta Grazzini, a seguito di sopraggiunte richieste di 

trasporto per alunni disabili in esubero rispetto a quelle prevedibili per l’anno scolastico già in corso; 

 

 In data 14.02.2019 è sopraggiunta comunicazione e-mail (riservata, agli atti) da parte della Ditta 

aggiudicataria della necessità di interrompere il servizio, per gravi motivi ad essa non imputabili; 

 

 Valutata l’urgenza di individuare comunque un fornitore per il trasporto degli alunni disabili iscritti 

al servizio, essendo già in corso l’anno scolastico 2018-19; 

 

 Atteso che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. N. 56/2017 

consente l’affidamento diretto per appalti di importo inferiore ad € 40.000, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

 Osservato che il valore complessivo dell’appalto per l’itinerario 32 D è ben al di sotto del limite dei 

40.000,00 euro sopra citato; 

 

 Richiamata la nostra nota prot. 52792 del 14.02.2019 (che si allega) con cui, nonostante non fosse 

dovuto, si sono, tuttavia, invitate le seguenti 4 ditte: SEFIR srl, VARVARITO SERVIZI, PIERI 

GIANNI, LUNGHINI FABIO a presentare offerta per un servizio di trasporto scolastico per alunni 

disabili per complessivi presunti 70 giorni a partire dal mese di marzo fino al 10 giugno 2019, ad un 

costo giornaliero non superiore a € 125,00 IVA non compresa, alle modalità e condizioni indicate nel 

capitolato di appalto che si allega parte integrante al presente provvedimento; 

 

 Preso atto che l’unico preventivo pervenuto è quello della Ditta Varvarito Servizi di Vito Varvarito; 

 

 Visto il preventivo, prot. 54682 del 15.02.2019 (allegato al presente provvedimento), con cui la Ditta 

Varvarito Servizi di Vito Varvarito si dichiara disponibile allo svolgimento del servizio in 

argomento, con automezzo Mercedes Benz- Vito Tourer, targato EZ863CF, di posti 8+1 ed al prezzo 

giornaliero di €120, al netto di IVA, che risulta congruo rispetto al prezzo di mercato per servizi 

analoghi, per presunti 70 gg. 

 

 Considerato, tuttavia, che la Ditta, nell’atto stesso della presentazione del preventivo ha accolto la 

richiesta di un ulteriore ribasso dello 0,2% sul prezzo di aggiudicazione, escludendo con ciò la 

necessità di stipulare garanzia provvisorie e definitive ai sensi dell’art. 103, comma 11 del Dlgs 

50/16, il costo giornaliero del servizio sarà pari a € 119,76 e pertanto il costo complessivo del 

servizio sarà di € 8.383,20 + IVA al 10%, vale a dire €.9.221,52; 

 

 Dato atto che il veicolo della Ditta aggiudicataria risulta conforme a quanto richiesto nel capitolato 

di appalto e pertanto l’offerta è ritenuta idonea; 

 

 Dato atto che sarà provveduto alla verifica della documentazione presentata dalla Ditta 

aggiudicataria, il cui eventuale esito negativo comporterà l’immediata revoca del servizio;  

 

 Ritenuto, per i motivi esposti in premessa, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 

trasporto scolastico per alunni disabili– Itinerario 32 D alla Varvarito Servizi di Varvarito Vito; 

 

 Ritenuto pertanto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 di impegnare al favore della 

Varvarito Servizi di Varvarito Vito l’importo complessivo lordo di € 9.221,52                 compresa 

IVA, sul capitolo 27358 anno finanziario 2019; 

 

 Preso atto della necessità di provvedere a ridurre il precedente impegno di spesa assunto con DD 

6784 del 1.10.2018, imp. 19/000994 riportando nella disponibilità del capitolo 27358 i residui 

presenti su tale impegno, pari a € 13.460,81 risultati esuberanti rispetto all’effettivo fabbisogno ed in 

particolare stante il fatto che il presente appalto è stato affidato per un importo inferiore; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01532 

 

  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in narrativa, qui integralmente riportati: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

1. Di ridurre il precedente impegno di spesa assunto con DD 6784 del 1.10.2018, imp. 19/000994, 

riportando nella disponibilità del capitolo 27358 l’importo pari a € 13.460,81 risultato esuberante 

rispetto all’effettivo fabbisogno; 

 

2. Di sostenere la spesa complessiva di € 9.221,52 IVA al 10% compresa, necessaria per 

l’affidamento a vettore esterno del servizio di trasporto scolastico alunni disabili - Itinerario 

32D; 

 

3. Di affidare il servizio di trasporto scolastico per alunni disabili – Itinerario 32D alla Ditta 

Varvarito Servizi di Varvarito Vito (c.b.57329) con sede legale in Figline e Incisa V.no (FI), via 

G. Falcone 12- C.F. VRVVTI80R09D583D e P.I. 05417100483, che svolgerà il servizio con 

automezzo Mercedes Benz- Vito Tourer, targato EZ863CF, di posti 8+1, al prezzo giornaliero 

netto di € 119,76; 

 

4. Di impegnare al favore della Ditta Varvarito Servizi di Varvarito Vito l’importo complessivo 

lordo di € 9.221,52 compresa IVA al 10%, anno finanziario 2019- cap. 27358 

 

5. Di dichiarare che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Supporto alla scuola della 

Direzione Istruzione, dott. Valerio Cantafio Casamaggi, che dichiara l’esclusione del conflitto 

d’interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

6. Che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma 

di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 

del Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, sarà soggetto all'imposta di bollo 

da 16 euro solo in caso d'uso; 

 

7. Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01532 

 

 

 

 CIG: Z1F273FB12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA PREVENTIVO 

- ITINERARIO 32 D 

- CAPITOLATO 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 25/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 19/003115 00 9221,52 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 25/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01532 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


